
 

 1 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 82739-2/ODK-2017 

Praha 29. června 2017 
 
XXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXX 
XXXX 
 
XXXXXXXXXXXXXXXX 
 
Odpověď na žádost o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím 
 
 Ministerstvo vnitra, odbor veřejné správy, dozoru a kontroly, obdrželo 
dnešního dne Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Konkrétně se 
tážete, „který úřad či orgán státní správy je pověřen provádět kontrolu dodržování 
zákona č. 255/2012 Sb. ze dne 14. 5. 2012, o kontrole“.  
 
 Předně považujeme za nutné uvést, že podstatou Vaší žádosti je požadavek 
na poskytnutí právního výkladu ve vztahu k zákonu č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(kontrolní řád). Podle § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím přitom 
nejsou povinné subjekty povinny podle tohoto zákona zodpovídat dotazy na názory, 
tedy včetně podávání právních výkladů. V praxi Ministerstva vnitra jsou však takové 
výklady poskytovány standardně, proto Vaši žádost s odkazem na uvedené 
ustanovení neodmítáme a sdělujeme následující právně nezávazné stanovisko: 
 
 Zákon o kontrole představuje „procesní předpis“ (podobně jako např. správní 
řád či daňový řád), který je aplikován kontrolními orgány při výkonu různých typů 
kontrol, a to vždy na základě určitého hmotněprávního předpisu. Z tohoto důvodu 
kontrolní řád nestanoví žádný „jediný orgán“, který by prověřoval plnění tohoto 
zákona napříč celou veřejnou správou. Kontrola dodržování povinností stanovených 
kontrolním řádem je tak posuzována vždy v rámci příslušných instančních vztahů ve 
veřejné správě ve vazbě na konkrétní kontrolní orgán a jeho nadřízený orgán. Tak 
např. posuzování toho, zda obecní úřad jako živnostenský úřad řádně aplikuje 
kontrolní řád při výkonu živnostenské kontroly je úkolem krajského úřadu, který je 
podle § 129 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, oprávněn kontrolovat výkon přenesené působnosti obecními 
úřady.  

*MVCRX03JK2FY* 
MVCRX03JK2FY 

prvotní identifikátor 



 

 2 

 
 Proto má-li např. kontrolovaný zato, že kontrolní orgán nepostupuje řádně 
v souladu se zákonem o kontrole, může v této věci učinit podnět k výkonu kontroly 
u kontrolního orgánu. Ten může standardně adresovat nadřízenému orgánu 
kontrolního orgánu (byl-li kontrolním orgánem obecní úřad, pak v převážné většině 
případů krajskému úřadu, byl-li kontrolním orgánem krajský úřad, pak věcně 
příslušnému ministerstvu ve vztahu k příslušné kontrolované agendě). Variantně 
připadá do úvahy i využití stížnosti podle § 175 správního řádu, samozřejmě za 
splnění podmínek v tomto ustanovení uvedených. 
 
 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

 
v z. JUDr. Adam Furek 

zástupce ředitelky odboru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Adam Furek 
tel. č.: 974 816 421 
e-mail: odbordk@mvcr.cz  

mailto:odbordk@mvcr.cz

